timet, vel in ea Spiritus incorruptione quae non dolet, sed inferioris a Deo patre naturae, et humanae passionis trepidaverit metu, et ad corporalis poenaes congeruerit atrocitatem. De Trin X, 9, Cf. I, 31—32.

1) Яркіе слѣды такой именно полемической постановки христологическихъ экскурсовъ Иларія мы видимъ уже въ его Комментаріи на Матвія. Приступая къ извѣстному уже намъ объясненію смысла георгіманскихъ страданій Спасителя, Иларій отмѣтчаєтъ ученіе аріанъ (*qui asserunt non de aeternitate prolatum Dei filium*), будто *cadere propter se (I Chr) moestitudo in Deum potuerit, eumque futurae passionis metus fregerit: quia dixerit: tristis est anima mea usque ad mortem. In Matth, 31, 2—3 п.*

2) Что цитованное мѣсто заключаетъ въ себѣ именно ординарную мысль о безстрастіи Христа, какъ Бога, это видно изъ контекста рѣчи: *Quod autem et in crucem actum unigenitum Dei filium, et morte damnatum eum, qui nativitate, quae sibi ex aeterno patre est naturalis, aeternus sit, frequenter, imo semper praedicamus, non ex naturae necessitate potius, quam ex sacramento humanae salutis passioni fuisse subditum et voluisse se magis passioni subjici, quam coactum. Et quanquam passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemutabilem Dei naturam nulla vis injuriosae perturbationis offenderet: tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura poenali non tamen poenaes sensu laesura patientem: non quod illa laedendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem divinitatis natura non sentit. Passus ergo est Deus etc.* Ср. прим. 2-е на стр. 245-й. Подобного рода экзегетический дальтонизмъ мы можемъ отмѣтить у Дорнера, Гагенбаха и Бальтицера, несмотря на отчетливо выраженную у послѣдняго мысль о необходимости различать у Иларія безстрастность Христа по божеству и безстрастность — по человѣчеству (*Op. cit. 26—27 ss.*). Такъ слова Иларія изъ *de syn 49 n: pati potuit, et passibile esse non potuit: quia passibilitas naturae infirmis significatio est: passio autem est eorum quae sint illata per pessimo, Бальтицеръ относитъ къ характеристику человѣческой природы*

мость отмѣченыхъ изреченій Иларія заключается лишь въ томъ, что въ нихъ „западный Аѳанасій“ опредѣленно выскакиваетъ мысль объ извѣстномъ участіи самого Бога (Логоса) въ земныхъ страданіяхъ Спасителя,—мысль которая по своей нѣсколько темной фразеологіи, можетъ быть и дала поводъ къ указанному сейчасъ экзегетическому дальтонизму Раушенбаумъ и Бальцера. Утверждая, что *Verbum, quod caro factum est, se passioni subdiderit...* non pati potuit et passibile esse non potuit и т. п., Иларій хочетъ установить понятіе о личности самого Логоса, какъ собственно субъекта (агента) нашего спасенія, поскольку домостроительная страданія Христа, хотя реально не приражались къ „безстрастной“ сущности Логоса, но тѣмъ не менѣе усвоились Имъ, такъ какъ приемникомъ страданій была Его „собственная“ плоть, или, точнѣе, вся Его человѣческая природа (душа и тѣло), ипостасно соединенная съ Нимъ,—въ силу чего страданія Христа и имѣли значение сатисфакціонной жертвы за наше спасеніе¹⁾.